
　変更項目一覧表の各項目の内容については、以下のとおりです。

○一般会計にかかる変更

・「1．所管する部課が変更となる事業（事業単位）」は、組織改正に伴い所管する部課が事業単位で変更となる事業を記載しています。

・「2．所管課が変更となる事業（事業単位）」は、組織改正に伴い所管する部に変更はないものの、事業単位で所管課が変更となる事業を記載
　しています。

・「3．所管する部課が変更となる事業（事業組み替え・事業分割）」は、組織改正に伴い所管する部課が従来の事業を組み替え・分割して執行
　される事業を記載しています。

・「4．所管課が変更となる事業（事業組み替え・事業分割）」は、組織改正に伴い所管する部に変更はないものの、従来の事業を組み替え・分
　割して執行される事業を記載しています。

○特別会計にかかる変更

・「1．所管する課が変更となる会計（事業単位）」は、組織改正に伴い所管する部に変更はないものの、事業単位で所管課が変更となる事業を
　記載しています。

・「2．所管課が変更となる事業（事業組み替え・事業分割）」は、組織改正に伴い所管する部に変更はないものの、従来の事業を組み替え・分
　割して執行される事業を記載しています。

・「3．所管課が変更となる事業（上下水道局）」は、上下水道局の組織改正に伴い、所管が変更された事業を記載しています。

※事業の名称変更、所管課の名称変更のみの事業については、記載していません。

組織改正に伴う平成28年度の予算事業等変更項目一覧表

【当初予算参考資料】
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変更項目一覧表

○一般会計にかかる変更

1．所管する部課が変更となる事業（事業単位）

備考

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

政策財政部市民税課 財政部市民税課

固定資産税事務 政策財政部資産税課 財政部資産税課

政策財政部市民税課 財政部市民税課

固定資産評価審査委員会 政策財政部市民税課 財政部市民税課

市民税等課税事務

予備費 政策財政部財政課 財政部財政課

事業名 旧所管部署名

庁舎建設検討

社会資本マネジメント推進

地方債元金償還金

地方債利子償還金

地方債借入事務

東京オリンピック・パラリンピックの推進

外部監査

行政改革の推進

財政管理事務

財政調整基金積立

川越都市圏まちづくり

総合計画事務

企画事務

地方分権推進事務

政策財政部政策企画課

政策財政部政策企画課

政策財政部政策企画課

政策財政部政策企画課

政策財政部政策企画課

新所管部署名

総合政策部政策企画課

総合政策部社会資本マネジメント課

総合政策部政策企画課

総合政策部政策企画課

総合政策部政策企画課

総合政策部政策企画課

広報室

総合政策部オリンピック大会室

総合政策部行政改革推進課

総合政策部行政改革推進課

財政部財政課

財政部財政課

財政部財政課

財政部財政課

シティセールスの推進

政策財政部財政課

政策財政部政策企画課

政策財政部政策企画課

政策財政部オリンピック大会準備室

政策財政部行政改革推進課

政策財政部行政改革推進課

政策財政部財政課

政策財政部財政課

政策財政部財政課

政策財政部財政課

市民税事務

財政部財政課



1．所管する部課が変更となる事業（事業単位）　つづき

備考

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

収納対策事務 政策財政部収納対策室 財政部収納対策課

総務部防災危機管理課

総務部防災危機管理課

総務部防災危機管理課

総務部防災危機管理課

総務部防災危機管理課

防災事務 総務部防災危機管理課 防災危機管理室

固定資産税等課税事務 政策財政部資産税課 財政部資産税課

収納事務 政策財政部収税課 財政部収税課

事業名 旧所管部署名 新所管部署名

防災危機管理室

防災危機管理室

防災危機管理室

防災危機管理室

川越水防委託

防災施設設置管理

危機管理事務

川越地区消防組合負担金

川越自警消防委託

庁用自動車管理 総務部管財課 財政部管財課

防災危機管理室

普通財産購入費 総務部管財課 財政部管財課

土地開発公社利子補給等 総務部管財課 財政部管財課

市有土地建物管理 総務部管財課 財政部管財課

庁舎管理 総務部管財課 財政部管財課
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2．所管課が変更となる事業（事業単位）

備考

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

こども未来部こども政策課

こども未来部こども政策課

保健医療部健康づくり支援課

保健医療部健康づくり支援課

保健医療部健康づくり支援課母子公費負担医療

民間福祉施設補助（高齢者施
設）

福祉部福祉推進課 福祉部介護保険課

介護保険事業計画等推進 福祉部介護保険課 福祉部地域包括ケア推進課

難病対策 保健医療部健康づくり支援課 保健医療部健康管理課

事業名 旧所管部署名 新所管部名

こども未来部こども家庭課

こども未来部こども家庭課

保健医療部健康管理課

保健医療部健康管理課

保健医療部健康管理課

保健医療部健康管理課保健医療部成人健診課がん検診

児童扶養手当

児童扶養手当事務

予防接種の推進

予防接種事故補償金

保健医療部健康管理課

保健医療部健康管理課

保健医療部成人健診課

保健医療部成人健診課

成人健診

成人検診事務



3．所管する部課が変更となる事業（事業組み替え・事業分割）

部課名 款 項 目 事業名
予算額
（千円）

部課名 款 項 目 事業名
予算額
（千円）

政策財政部政策企
画課

2 1 7 政策調整事務 13,491
総合政策部政策企
画課

2 1 7 政策調整事務 5,142

総合政策部地域創
生課

2 1 7 （新）地域創生の推進 8,349

政策財政部収納対
策課

2 2 2 収納対策事務 1,714 財政部収納対策課 2 2 2 収納対策事務 1,714

政策財政部収税課 2 2 2 市税等収納事務 216,092 財政部収税課 2 2 2 市税等収納事務 214,892

財政部収納対策課 2 2 2 収納対策事務 1,200

217,806217,806

13,491

所管部課変更（事業分割）
※組み替え後の各事業予算の合計
・収税課：市税等収納事務　214,892
・収納対策課：収納対策事務　2,914

変更前

備考

変更後

1

13,491

所管部課変更（事業分割）

2

‐4‐
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4．所管課が変更となる事業（事業組み替え・事業分割）

部課名 款 項 目 事業名
予算額
（千円）

部課名 款 項 目 事業名
予算額
（千円）

福祉部障害者福祉
課

3 1 3 施設援護 201,227
福祉部障害者福祉
課

3 1 3 施設援護 201,227

福祉部福祉推進課 3 1 3
民間福祉施設補助
（障害者施設）

13,542
福祉部障害者福祉
課

3 1 3 施設援護 13,542

福祉部高齢者いき
がい課

3 1 5 老人保護措置費 19,970
福祉部高齢者いき
がい課

3 1 5 老人保護措置費 18,836

福祉部地域包括ケ
ア推進課

3 1 5
（新）老人保護措置費
（やむを得ない事由
による措置）

1,134

福祉部高齢者いき
がい課

3 1 5
高齢者いきがい課一
般事務

1,513
福祉部高齢者いき
がい課

3 1 5
高齢者いきがい課一
般事務

647

福祉部地域包括ケ
ア推進課

3 1 5
（新）地域包括ケア推
進課一般事務

866

変更前 変更後

備考

所管課変更（事業分割）

1

2

214,769

所管課変更（事業組み替え）

214,769

1,513 1,513

3 所管課変更（事業分割）

19,970 19,970



4．所管課が変更となる事業（事業組み替え・事業分割）つづき

部課名 款 項 目 事業名
予算額
（千円）

部課名 款 項 目 事業名
予算額
（千円）

保健医療部健康づ
くり支援課

4 1 8 難病対策 2,381
保健医療部健康管
理課

4 1 8 難病対策 2,381

保健医療部成人健
診課

4 1 9 成人検診事務 1,372
保健医療部健康管
理課

4 1 9 成人検診事務 1,372

保健医療部健康づ
くり支援課

4 1 7 保健指導一般事務 8,553
保健医療部健康づ
くり支援課

4 1 7 保健指導一般事務 2,577

保健医療部健康管
理課

4 1 8 難病対策 650

保健医療部健康管
理課

4 1 9 成人検診事務 5,326

建設部建設管理課 8 1 1 道路管理 16,605 建設部建設管理課 8 1 1 道路管理 16,605

建設部道路環境整
備課

8 2 1
道路環境整備課一般
事務

6,217
建設部道路環境整
備課

8 2 1
道路環境整備課一般
事務

6,217

建設部建設管理課 8 1 1 道路照明灯管理 77,400
建設部道路環境整
備課

8 2 1
道路環境整備課一般
事務

100

建設部道路環境整
備課

8 2 2 道路等維持管理 77,300

建設部道路環境整
備課

8 2 2 電線類地中化 18,093
建設部道路環境整
備課

8 2 2 電線類地中化 17,960

建設部建設管理課 8 1 1 道路管理 133

建設部道路環境整
備課

8 2 2 道路等維持管理 262,416
建設部道路環境整
備課

8 2 2 道路等維持管理 251,620

建設部建設管理課 8 1 1 道路管理 10,796

変更前 変更後

4

備考

所管課変更（事業組み替え）
※組み替え後の各事業予算の合計
・健康管理課：難病対策　3,031
・健康管理課：成人検診事務　6,698
・健康づくり支援課：保健指導一般
事務　2,577

5

所管課変更（事業組み替え）
※組み替え後の各事業予算の合計
・建設管理課：道路管理　27,534
・道路環境整備課：道路環境整備課
一般事務　6,317
・道路環境整備課：電線類地中化
17,960
・道路環境整備課：道路等維持管理
328,920

380,731 380,731

12,30612,306
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○特別会計にかかる変更
1．所管する課が変更となる事業（事業単位）

備考

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

新総合地域リハビリテーション活
動支援事業

（新）一般介護予防事業評価事
業

福祉部高齢者いきがい課

福祉部地域包括ケア推進課

事業名 旧所管部署名 新所管部名

総合相談事業 福祉部高齢者いきがい課 福祉部地域包括ケア推進課

権利擁護事業 福祉部高齢者いきがい課 福祉部地域包括ケア推進課

包括的・継続的ケアマネジメント
支援事業

福祉部高齢者いきがい課 福祉部地域包括ケア推進課

在宅医療・介護連携推進事業 福祉部高齢者いきがい課 福祉部地域包括ケア推進課

生活支援体制整備事業 福祉部高齢者いきがい課

福祉部高齢者いきがい課 福祉部地域包括ケア推進課

福祉部地域包括ケア推進課

認知症総合支援事業 福祉部高齢者いきがい課 福祉部地域包括ケア推進課

（新）地域ケア会議推進事業 福祉部高齢者いきがい課 福祉部地域包括ケア推進課

福祉部地域包括ケア推進課福祉部高齢者いきがい課新総合介護予防把握事業



2．所管課が変更となる事業（事業組み替え・事業分割）

部課名 款 項 目 事業名
予算額
（千円）

部課名 款 項 目 事業名
予算額
（千円）

福祉部高齢者いき
がい課

3 1 4 家族介護支援事業 6,970
福祉部高齢者いき
がい課

3 1 4
家族介護継続支援事
業

818

福祉部地域包括ケ
ア推進課

3 1 4 家族介護支援事業 6,152

福祉部高齢者いき
がい課

3 1 4 その他事業 51,747
福祉部高齢者いき
がい課

3 1 4 その他任意事業 49,572

福祉部地域包括ケ
ア推進課

3 1 4 その他事業 2,175

福祉部高齢者いき
がい課

3 3 1
新総合介護予防福祉
普及啓発事業

96,571
福祉部地域包括ケ
ア推進課

3 3 1
新総合介護予防福祉
普及啓発事業

15,966

福祉部地域包括ケ
ア推進課

3 2 1
（新）第１号訪問事業
（短期集中予防サー
ビス）

1,034

福祉部地域包括ケ
ア推進課

3 2 1
（新）第１号通所事業
（短期集中予防サー
ビス）

79,571

福祉部高齢者いき
がい課

3 3 1
（新）地域介護予防活
動支援事業

8,836
福祉部高齢者いき
がい課

3 3 1
（新）地域介護予防活
動支援ボランティア
事業

6,995

福祉部地域包括ケ
ア推進課

3 3 1
（新）地域介護予防活
動支援事業

1,841

2 所管課変更（事業分割）

51,747 51,747

変更前 変更後
備考

1 所管課変更（事業分割）

6,970 6,970

3

96,57196,571

所管課変更（事業分割）

4 所管課変更（事業分割）

8,836 8,836
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3．所管課が変更となる事業（上下水道局）
備考

2

7

8

9

10

12

13

15 財務共通事務に名称変更

3
水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

総務共通事務

総務共通事務

事業名

第三次浄水場整備事業

第三次浄水場整備事業

浄水場運転事業

原水浄水施設維持事業

原水浄水共通事務

原水浄水共通事務

配水維持管理共通事務

配水維持管理共通事務

配水維持管理共通事務

配水維持管理事業

配水維持管理事業

職員給与費

臨時職員費用

職員福利厚生費

職員研修事務

庁舎財産等管理事業

庁舎財産等管理事業

電算運用管理事業

契約事務

原水浄水施設維持事業 水道施設課

経営企画課企画共通事務

旧所管課名

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

事業計画課

総務企画課

財務課

総務企画課

財務課

総務企画課

財務課

財務課

水道課

事業計画課

上下水道管理センター

上下水道管理センター

水道課

新所管課名

上下水道管理センター

事業計画課

水道課

上下水道管理センター

事業計画課

水道課

総務企画課

総務企画課

総務企画課

総務企画課

企業会計名

1

4

5

6

11

14

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計



備考

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

29

32

28

30

31
水道事業会計

水道事業会計

配水管改良共通事務

原水浄水施設改良事業

原水浄水施設改良事業

水道施設災害対策事業（原水浄水）

事業名

広報・広聴事業

経理事務

減価償却費

資産減耗費

その他営業費用

雑支出

固定資産売却損

過年度損益修正損

その他特別損失

管網整備事業（布設）

配水管更新事業

配水管更新事業

配水管布設替事業

配水管改良共通事務

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

経営企画課

経営総務課

経営企画課

経営総務課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

水道施設課

経営企画課

経営企画課

経営総務課

経営総務課

経営企画課

経営企画課

経営企画課

3．所管課が変更となる事業（上下水道局）つづき
企業会計名

消費税

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

支払利息

旧所管課名

水道課

総務企画課

水道課

水道課

事業計画課

水道課

水道課

上下水道管理センター

水道課

上下水道管理センター

財務課

財務課

財務課

財務課

財務課

財務課

財務課

財務課

財務課

新所管課名

総務企画課

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

‐10‐
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備考

33

34

35

36

39

42

43

44

45

46

47

49

公共下水道事業会計 雨水ポンプ場維持事業 下水道整備課 上下水道管理センター
40

37

38

管渠維持管理共通事務

企業会計名

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

下水道事業安全衛生委員会

41

48

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

ポンプ場維持管理共通事務

水洗化普及事務

水質規制事業

職員給与費

臨時職員費用

職員福利厚生費

職員研修事務

公共下水道整備事務

公共下水道整備事務

管渠維持管理共通事務

管渠維持管理共通事務

汚水ポンプ場維持事業

雨水ポンプ場維持事業

ポンプ場維持管理共通事務

雨水管渠維持事業等

企業債償還金

事業名

予備費

貯蔵品購入限度額

汚水管渠維持事業

雨水管渠維持事業等

下水道維持課

下水道維持課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

下水道整備課

下水道整備課

下水道維持課

下水道維持課

下水道維持課

下水道維持課

下水道維持課

下水道維持課

下水道維持課

下水道維持課

下水道維持課

下水道維持課

経営企画課

経営企画課

水道施設課

下水道維持課

旧所管課名

総務企画課

総務企画課

総務企画課

事業計画課

下水道課

上下水道管理センター

下水道課

上下水道管理センター

上下水道管理センター

下水道課

事業計画課

上下水道管理センター

下水道課

上下水道管理センター

総務企画課

財務課

財務課

水道課

下水道課

事業計画課

下水道課

事業計画課

新所管課名
3．所管課が変更となる事業（上下水道局）つづき



備考

52

53

55 財務共通事務に名称変更

56

57

58

59

60

61

62

63

64

66

67

総務共通事務

企画共通事務

広報広聴事務

経理事務

流域下水道維持管理負担金

公共下水道事業会計

企業債利息

一時借入金利息

排水対策事業

排水対策事業

雨水対策施設設置補助事業

消費税

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

下水道維持課

下水道整備課

企業会計名 旧所管課名 新所管課名

50
公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

51

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

54

65

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

庁舎財産等管理事業

庁舎財産等管理事業

管理棟維持事業

管理棟維持事業

電算運用管理事業

契約事務

雨水幹線維持管理負担金

減価償却費

資産減耗費

その他営業費用

事業名

総務共通事務

下水道維持課

経営企画課

経営企画課

経営企画課

経営企画課

経営企画課

経営総務課

経営総務課

経営企画課

経営企画課

経営企画課

経営総務課

経営総務課

下水道維持課

下水道維持課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

経営総務課

経営企画課

財務課

事業計画課

財務課

財務課

財務課

財務課

財務課

下水道課

下水道課

下水道課

上下水道管理センター

総務企画課

財務課

総務企画課

財務課

財務課

総務企画課

財務課

事業計画課

総務企画課

財務課

下水道課

3．所管課が変更となる事業（上下水道局）つづき
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備考

68

69

70

71

72

74

75

76

77

80

81

82

73
公共下水道事業会計 汚水管渠整備事業 下水道維持課 下水道課

企業会計名 事業名 旧所管課名 新所管課名

その他特別損失

認可計画等策定事業

汚水管渠整備事業 下水道整備課

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道事業会計

公共下水道施設改良事務

公共下水道施設改良事務

流域下水道整備事業負担金

借入金償還

予備費

雨水管渠整備事業

雨水ポンプ場整備事業

雨水実施計画

上新河岸雨水ポンプ場築造事業

汚水管渠改良事業

汚水管渠改良事業

雑支出

固定資産売却損

過年損益修正損

経営企画課

経営企画課

経営企画課

下水道整備課

下水道整備課

下水道整備課

下水道整備課

下水道整備課

下水道整備課

下水道整備課

下水道整備課

経営企画課

経営総務課

経営企画課

経営総務課

下水道整備課

財務課

事業計画課

下水道課

事業計画課

下水道課

事業計画課

下水道課

事業計画課

財務課

財務課

財務課

財務課

総務企画課

事業計画課

下水道課

下水道課

下水道課

3．所管課が変更となる事業（上下水道局）つづき

78

79


